illa Isocratis in Nicocle. *Eγέρειδώς δὲ ίμην τούτους ταῦτα εἰναι βελτίσταρι, οὐ μάντις τούτους θεωρῶντας ζητοῦντας αὐτούς αὐτούς, καὶ συνελθόντες πόλειν φύσεις, καὶ νόμους εἴθεται.* id est, Eō autem quod innata est in nobis fidei inter nos facienda, & voluntatum cogitationumque nostrorum declarandarū facultas, non solum agresti, & fertino viuendi genere liberati sumus, verum etiam vna congressi, & conciliati & vrbeis condidimus, & legibus tulumus, quem locum rebus Muret. in lib. var. lec.

O P P I D A M. Tull. libr. 1. de gloria, oppida ex eo appellata esse existimat, quod opem darent alii, quod eō opes suas homines cōferant. Varr. lib. 4. de ling. Lat. vel ab ope, quod munintur opis causa, vel quod opere munibant mœcia, quo tutius essent.

E T P O N E R E L E G E S ita natæ sunt leges ex utilitate, nam cū ante primi illi homines more ferarum viuerent, & valentissimus, ac robustissimus quisq; imbecilliorē, & infirmiorē opprimetur, atq; hoc modo omnium ferē vita est sollicita, infesta, & iniuria exposita, quod nemo ita viribus suis confidet, ut vel ab insidiis, vel ab aperto finitimorū bello securus esse possit, id partim his incōmodis cōfictati, partim sapiētiā oratione adducti, belli gerendi finem fecerunt, vrbeis considerunt, leges & rularunt, & sibi inponi passi sunt. Quie testimoniū Lucetij confirmantur, lib. 5. *Inde magistrum partim docēre creare: Iturāque constitueri, ut vellet legis uti. Nam genu humānum defessum vitare aūum. Ex iniunctis languebat, quo magis ipsū sponte fidēcēdūt sub leges, arduaque iura. Atrum ex ira quod enim eō quisque parabat vīcis, quam nunc concessum est legibus aūis. Hanc ob remēt homines pertulam vi colere aūum, &c.* Ponere leges autem Græco & more, & sermone dictū est, nō vīa vīoīoī.

N A M F V T A N T E H E L. id est, fuit enim ante Helenam aliae mulieres, è quibus bellū cause nata sunt: fuerunt alij ante Paridem adulteri. Athen. libro 13. cōplurei mulieres enumerat, quae belli principia, causasq; præbuerint: & Herodotus lib. 1. prima inter Græcos & barbaros bella ob fæminas hinc & illinc raptas ora esse ostendit.

T A T E R R I M A B E L L I C A V S A: sic habent plerique omnes libri veteres, & ita legendū, non, vt vulgati, deterrima.

Q Y O S V E N E R E M I N C E R T A M, &c. sic Lucret. lib. 5. *Et Venus in filiis iungebat corpora amantū. Conciliabat enim vel mutua quamque cupido, vel violentia viri vīa, atque impensa libido, vel pretium glande, atque arbuta, vel piralecta.*

V I R I B V S E D I T I O R] viribus altior, id est, valentior, robustior.

I V R A I N V E N T A M E T V . I N I V S T I] Concludit Horat. iura non natura, sed utilitate valere & constare, quae sententia fuit etiam vere-

rum quorūdam philosophorum, vt ex Platone multis locis cognoscere licet. Atque in lib. qui dem de leg. 10. scribit hāc est sententiam quorūdam hominum, qui habeti volūt sapientes, corum omnium, quæ orta sunt, quæ oriuntur, quæq; oritura sunt, alia naturā, alia arte, alia fortuna cōstare: vetbi gratia, ignē, aquam, terram, animā, seu aëra naturā, & fortunā vigēre, & valere, non artē: cetera, quæ pictura, artes fabricandorum signōt, musica, & artes omnes efficiūt, arte valere: ita Deos non natura, sed arte, id est, quibusdam legibus, & institutis hominum cōstare. Iam honesta quidem alia lege, alia naturā valere: iusta autem nulla ēste naturā: sed homines assidūt inter se de iusto, & iniusto dissidere, quotidie ea immutare, quæ porrō iusta ēste statuerint, tū ēste iusta, lege scilicet, & arte, non naturā. Atque hāc loquuntur (inquit Plato) sapientes quidam apud adolescentēs homines, dicūntque id ēste iustissimum, quod quis vi obtinuerit: vnde in adolescentium animis impietas īgeneratur, proindeaç si non sint ij dij, quos lex animo, & cogitationē informare iubet. Id ē in Gorgia eorū opinionē refellit, qui dicebant τὸ δικαιοῦν τὸ χρεῖτον τὸ ἡδόνος ἀρχεῖν, καὶ τὰ έργα εἶναι id ēst, ius ēste, vt, qui præstantior est sive viribus, sive virtute, inferiori imperet, & plus eo obtineat. Cū enim in eo dialogo Socrates multis verbis docuisset præstare iniuriā accipere, quām inferre: Callicles & Polus contrā disputant, iniuriā inferre dexterū ēste, quām accipere, naturā: sed lege constitutū ēste contrarium ab hominibus imbecillis, ne præstatiōribus parēt cogeretur, néve ab illis spoliariēt. Quinetiam eos (quos dixi) imbecillos reū nō minima immutasse, ac pervertisse, nā, quod iustum sit naturā, id illos, vt iniustū haberetur, lege lata extorsisse: & contrā, quod iniustū ēst naturā, vt iustum exempli causa, si quis præstatiō ac potentior, dexterōrem atque imbecilliōrem spoliet, id iniustū ēst dixisse, & iniuriā appellasse, cūm sit iustum, & ius appellādū. Atque hāc quidē, & multo plura apud Platonem, & ab illis contra iustitiam disputantur, & à Socrate refelluntur. Horatius autem hoc loco eos sequitur potissimum, qui ius ab utilitate natū ēste voluntaria sententia quamvis videatur probabilis, est tamē & falsa, & pernicioſa: satiūisque mulro & verius eorum iudicium est, qui stirpē iuris à natura reperūt, quām ducem secuti prōbant, iura aut omnia, aut multo pluimā, naturā valere: primum propterea quod homo solus ex omnibus animantibus rationis sit particeps naturā: lex autem, quae iusta ab iniustis distinguit, nihil aliud sit, quām recta ratio: deinde quod homines cōgregabiles sint naturā: nulla autem societas sine iure & legibus diu incolumis manere possit: postremq; optimus quisq; iustitia colat, improbissimus iniustitiam: vir bonus autem sit optimus & verissimus rerum humānarū existima-

existimator ac iudex, atq; adeo regula, seu mé-
sura: itaque iustitiam, & iuris æquabilis descri-
ptionē, vt item illam quidem esse hominum ge-
neri, fed nō id ē ab utilitate ēste natam. Hesiodus
quidem scribit hoc interesse inter feras, &
homines, quod ille soleat se mutuō vorare, quia
non sit illa inter eas iuris, & iustitiae communis:
hominibus autē non si fas hac immanitate
vīi, propterea quod Deus immortalis iura, legē
que eis dederit, quibus imbuti ac temperati
iustitiae inter se colerent, versus Hesiodi sunt hi,
Τόν δέ πρωτόποτοι γόμης διέταξε Κρόνος Ιχ-
θύοι μηδέ τινας καὶ οιονος πετενοις Εθεοις αλ-
λήλος, ετέται ουδικη δικη εται εύτοις, Αΐρπόποιοι
δέ εδεικνύεται, ή πολλοὶ ἀρρένες Γέτεται. Idem
paullo antē dixerat Iustitiam virginem ēste, &
Louis filiam: quibus dubios peripicū significat, eam & à Deo natam ēste, & incorruptam
atque inuolatam ēste tuendam: quod ita non
est, si ab utilitate ortum haberet. Et M. Tull.
lib. 1. de legibus, iuris ortum à natura repetendū
ēste pluribus verbis ostendit.

F A S T O S Q V E V E L I S E V O L V. M.] & si velis annales explicare, seu replicare potius, & ita légere. Fasti, libri sunt, in quibus rota anni, rerumque, quæ per totum annum gesta sunt, fit descriptio.

N E C N A T V R A P O T E S T. I. S.] à dis-
simili probare conatur, nihil ēste iustū, aut iniustū
natura, sed hāc sola utilitate distingui: id
est, utilitatē causa constitutū ēste, vt alia sint
iusta, alia iniusta: de bonis autē & malis lōgē a-
liter esse sentiēdū: bona enim à malis, fugienda
ab expetendis natura, nō utilitate distingui.

N E C V I N C E T R A T I O H O C Potest
quam docuit, ius ab iniuria non natura, sed utilitate
separari, credit ad iniustū, vt refellat πο-
λυχρόνητον illud Stoicorum decretum, pecca-
ta ēste paria, pendet autem hāc quāstio à supe-
riori illa de iuri origine. Nam si iusta & iniusta
natura valerēt, sortit omnia iusta ēst ēqua-
lia, quod enim per se, & natura est tale, neque
utilitate ponderatur, id non potest altero magis
ēste tale, idēmque de iniustis ēst sentiendum:
ex quo efficeretur vt peccata ēst ēqualia, cū
peccata omnia sint iniusta. Nūc autem cū ab
utilitate ius & iniuria originem, principiūque
duxerit, vt vult Horatius) sequitur vt, quēad-
modum alia aliis sunt utiliora, & iniutiliora: ita
alia aliis sint & iustiora, & iniustiora: ergo vte-
riam alia peccata aliis sint grauiora, aliāq; aliis
leuiora. sic loquitur autem satyra 3. lib. 2. *Vincit
enim fūltoſ ratio īſanire nepotes.*

T A N T V N D. V T P E C C. I D E M Q V E] id est, tamē grauior peccat, notauius hoc lo-
quendi genus, idēm peccat, in epist. de arte poēt.

Q V I T E N E R O S C A V L E I S A L I E N I F.R. non dubiū est, quin Draconis leges respe-
xerit, quod vidit Simeo Bosius Lemouix: quā
vīsq; adeo acerbæ & crudeles fuerunt, vt omni-

bus ferē peccatis mors ēset in pœnam cōstitu-
ta. Atque ob eam causam Demades orator non
atramēto, sed sanguine scriptas esse dixit, vt re-
fert Plutarchus in Solone: vbi, quod ad hūc lo-
cum planē pertinet, hoc quoque tradit, illius
legibus eos, qui olera, aut pomā furati sint, &
quæ gravi pœna affici, atq; sacrilegos & parci-
das. Verba Plutarchi sunt hæc: καὶ τὸ λόγον
τοῦ φανταστοῦ ὅπερας κοντά τοῖς εἰ-
σοδοῖς, καὶ αὐτοφορούσι.

N O C T V R N S L E G E R I T id est, noctu,
vt sup. annot. ad Od. 19. epod. *sacra legerit autem,*
sacrilegiū admiserit: rem sacram furatus sit, seu
compilarit. Lucill. lib. 28. Omnia viscaū manibus
legerit, omnia sumet.

A S S I T R E G U L A P. id est, si peccata sunt
inæqualia, vt re vera sunt, debent & pœna ēste
inæqualis, id est, peccatis æquales.

N E S C V T I C A id est loro. vox Græca est,
oxūtis enim corium, & oxutēs, cerdonem, seu
futorem significat.

N A M V T F E R V L A C A D A S, &c.] occurrunt iis, quæ poterit Stoicus dicere, hoc mo-
do: nō vis Horati, qui scutica, seu loro, id est,
minore pœna dignis sit, flagello cædi. I. gravi-
iore pœna affici, cur nō cæde: opera vetas, ne,
qui grauiorem pœnam meritus sit, ferula ceda-
tur, quia nō vereor (inquit Horat.) ne id facias,
cū fūra latrociniis paria ēste dicas, & inmeritis
te vtraq; peccata pari pœna castigatur, si regiā
potestatem adeptus sis, attendat autem lector
Latinī sermonis studiosis, non cēle hoc ordinē
vocabula collocaōda, non vereor vt ferula cedas, nā
qui ita loquitur, vereor vt cedas, vult cædi; &
videtur ita dicere: vereor ne non cedas, qui hoc moi-
do autem, vereor ne cedas, non vult cædi: & con-
trari: si quis ita loquatur, non vereor ne cedas, hoc si-
gnificat, ego non dubito quin non sis cæsurum, vel, con-
fidō te non cæsurum: & si quis ita, non vereor vt cedas,
hoc innuit, non vereor ne non cedas: mihi dubium nō
est, quin sis cæsurum: confido te ēst cæsurum, non sunt
igitur hæc verba ita disponēda, non vereor, vt fer-
ula cedas meritus maiora, &c. aliqui Horatium
aliud, quām sentiat, loquente faceremus, nam
hoc sentit Horatius, hōc que à nobis vult audi-
ri, atque intelligi, non vereor ne cedas ferula, id est,
certò scio, te ferula non ēst cæsurum eum, qui
pœnas sit meritus grauiores, quid igitur dice-
mus: Horatium minus Latinē ēst locutum? mi-
nimè verò confugiēdū igitur est ad id, quod
tories iam dixi, particularē vt, nō ēst cum ver-
bo vereor, coniungendam, sed totam illam, quæ
antecedit, orationē, suo loco, & separatim ēste
legendam, hoc modo: Nam vt ferula cedas eum,
qui maiores pœnas sit meritus: non vereor, subaudi, ne
id facias, id est, scio te istuc non facturum. exem-
pla autē à bonis scriptoribus sumta, quis sit hu-
ius verbi & similiū visus, nos docebū. Terēt.
in Andr. haud vereor, si in te solo sit situm: sed, vim
vt queas ferre, ibid. id paues ne ducas tu illam: tu dis-

temp. vi ducis, id est, ne non ducis. M. Tull. ad Attic. lib. 7. tamen vereor, ut his ipsis contentus sit, &c. id est, ne non contentus sit. Idem lib. 2. Videris vereor, ut epistolas illas accepte sis. Idem epist. 1. ad T. Torquat. lib. 6. cuius tanquam malum, quoniam docti viri multa dicant, tamen vereor, ut consolatio villa posset vera reperiiri, praeceps illam, quem tanquam est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque nerorum, &c. vel legendum ne consolatione nulla, nam vulgata scriptura mendosa est. Idem ad Terentium. Vereor ut Dolabella ipsa se vobis prodeposset. Idem orat, contra Rull. ad popul. hoc quia vos fideles non inservitis, veretur Elienpsal, ut sati firmum sit, & natum. Idem libr. 1. de Orat. ad Qu. fratr. sed illa duo, Crassus, vereor ut tibi possem concedere. idem orat, pro Quintio, tamquam vereor, ut possem hanc contra Horat. defendere. Horat. sat. 1. lib. 2. o puer, ut sis vitalis, menu. Cesar lib. 5. de bello Gall. Labienus, vereor, si ex hibernis fuga similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere posset, presentim quos recenti, victoria efferris, &c. sic enim habent cod. calamo exafaci. Veniamus ad exempla alterius locutionis, vereor, ne: cuius quidem sententia priori cōtraria est, Terent. in Eunuch. Misericordia me, vereor ne illud grauius Phaedria tulerit, &c. idem in Andre. benevereor, ne quid Andria apportet mali, in Hecyra. vereor, si clamorem eius hic crebro exaudiat. Ne parturire eam intelligat, ibid. simul vereor Panphilum, ne rorata nostra nequaquam distinxit celare. idem Phorm. vereor ne istuc fortitudine in neruum erumpat denique. ibid. hei vereor lenonem, ne quid suat. M. Tull. in Lælio, neque enim vereendum est, ne quid excidat, aut ne quid in terram deflaat. Ibid. sin autem illa vereor, ne idem interitus sit animorum, & corporum, &c. qui locus mendosus in vulgaribus codicibus legitur, ut idem interitus. epist. ad C. Coelium C. F. vtrima, lib. 3. verebar ne id ita caderet, quod etiam nunc vereor, ut ante quam tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem. & pro M. Marcello, vereor ne hoc, quod dicam, non perinde intelligi audito posset, atque ega pse cogitans sentio, ubi mendo se legitur vulgo vereor ut hoc, quod dicam. Virg. in Palam. ipse Necessum dum sonet, ac, ne me sibi praferat illa, veretur, Hic alienus, &c.

E T M A G N I S P A R V A, &c. Id est, & minister te similem pœnam ad leuiam peccata vinclanda adhibiturum, atq; ad gratia, simili fati recidere posuit pro eo, quod est, simili pena coercere. pœnis enim deterretur, ac reuocatur improbi à flagitiis ac maleficiis: atque ita maleficia pœnis reciduntur. falco autem simili magnis dixit more Gracorū, quod totis uectis, simili atque magna peccata reciduntur.

S I D I V E S, Q V I S A P.] Stoicos irridet hoc modo. Quid opus est ista condicione, si tibi regnum perm. homines? nonne hoc vestrum est, sapientem esse diutinem, sutorum, formosum, atque etiam regem? quid igitur vetat, quominus potestate regia vtraris? & cur id, quod habes, operas, quasi desit i cum hoc loco congruit ille,

epist. 1. lib. 1. Ad summam sapientem uno minorest. Ione, diues, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum, sed illic terro loquitur, hic ioco. M. Tullius li. 3. de finibus in extremo, sub Catonis persona taliter describit sapientem, his verbis, rectius enim appellabatur rex, quam Tarquinus, qui nec suos regere potuit, rectius magister populi, quam Sylla, &c. rectius diues, quam Crassus, qui nisi equisser, nunquam Euphratem nulla bellis causa transire voluisse, &c. recte etiam pulcher, recte solus liber, recte solus innatus.

S V T O R T A M E N E S T S A P I E N T S] sapiens est sutor bonitus (inquit Stoicus) tñ dñ uadme, oñ tñ ērepyēz, id est, potestate, non vñ, neque functione inuenit.

Q V ð id est, quod istuc pertinet: ut superiore satyra, quod res hac pertinet, alij interpretantur, quo modo alij legitunt, qui?

V T; Q V A M V S T A C E T H E R M I] de Hermogene sup. saty. 2. ut cantor est Hermogenes (inquit) etiam sitateat, (habitu enim cantor est, dum tacer: ērepyēz autem cantor est, dum canit) ita & sapiens, consul, diues, formosus est tñ dñ uadme, & tñ ērepyēz, id est, potestate & habitu.

V T A L F E N V S] more satyrico, id est, vrbano & facero, Alfenum quedam Cremonensem irriter, qui cum sutrinā primū fecisset, deinde clausa futrinā Romæ iuri civili Seruio Sulpicio magistro operam nauasset, iuri consultus clarissimus euasi, consulatum adeptus est, honorificissimum quo funere elatus est. De eo sit locis aliquot in Pandectis iuriū civilis mentio.

E S T O P I F F E X S O L V S:] sic scriptum, & distinctum est in duob. cod. Vatic. Iann. Faern. Tornei Rainutii Card. Nicotiano, Russard.

V E L V N T T I B I B A R B] significat, ita inepta, & stulta loqui Stoicos, ut etiam à pueris irrideantur: vel ita non esse regem, sapientem Stoicum, ut pueri ei barbam vellant, id est, eum cōsumolos illudant: neque ille eos alia ratione, aut alia vi accere posset, quād fuisse, aur bacio: quod minimè est regiū. non celabo lectori in aliquo codicib. antiqui scriptum esse vellent.

L A S C I V I] proterui, ad iocandum, ludendumque natura proclives ac parati. trāslatè dicit sup. oda 36. lib. 1. Lascivas ederas. At propriè oda 19. cod. lib. lascivias licentiam.